
Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 246 del 07-08-2023 
pagina 1 di 5

COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 246
AREA CONTABILE 69
Data di registrazione 07-08-2023

COPIA

 

Oggetto :

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 174 DEL 01 GIUGNO 2023 PER 
DICHIARAZIONE ADEGUATA, NORMATIVA DI RIFERIMENTO E 
REFUSO NELL'OGGETTO  RELATIVAMENTE ALLAFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO RELATIVO ALLA MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZ PUBBLICI _ APRILE 2022 MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NEL CONTESTO DELLINIZIATIVA NEXT GENERATIO EU  
INVESTIMENTO 1.4 " SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" CUP 
F91F2200065006  CIG 9689837274

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20 marzo 2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il periodo 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27 aprile 2023 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2022;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19 aprile 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023/2025;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 246 del 07-08-2023 
pagina 2 di 5

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 27 aprile 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2023/2025;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 16 giugno 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2023/2025;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 06 luglio 2023 è stata approvata la 
Variazione n. 4 al Bilancio di Previsione 2023/2025;

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27 luglio 2023 è stata approvata la 
salvaguardia degli equilibri e l’assestamento generale del bilancio di previsione 2023-2025;

PRESO ATTO che con decreto del Sindaco di Trevenzuolo n. 9 del 14 dicembre 2022, il sottoscritto 
Dott. Mattia Cortesi è stato nominato responsabile dell’Area Contabile del Comune di Trevenzuolo, dal 
1 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 109, comma 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267;

PRESO ATTO del Decreto n. 32 del 22-04-2022 di approvazione dell’avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul “ Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “ Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici – Comuni -  Aprile 2022;

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “ Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino – 
Comuni – Aprile 2022” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “ Servizi e Cittadinanza Digitale” del 
29 aprile 2022 ( candidatura 3442);

CONSIDERATO che il Comune di Trevenzuolo (VR) – per mezzo del Sindaco ( legale rappresentante 
dell’Ente) nella presentazione della domanda, di cui al precedente punto, ha valutato e dichiarato tra 
l’altro:

- che il progetto candidato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali ed europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea di cui all’art.9 del Reg. (UE) 
2021/241; 

- che la realizzazione delle attività progettuali prevedono di “ non arrecare un danno significativo” agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso 
l’applicazione delle linee guida riportate nell’avviso;

- che adotterà misure volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento Finanziario (UE,Eratom) 2018/1046 e nell’art.22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione di conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
di recupero e restituzione dei fondi indebitamente assegnati nonché delle misure volte a garantire 
l’assenza del c.d doppio finanziamento ai sensi dell’art.9 del Regolamento (UE) 2021/241;

- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione del 
progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della misura;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 246 del 07-08-2023 
pagina 3 di 5

- di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del 
finanziamento a valere sulle risorse del PNRR;

- di essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale titolare di investimento si riserva il diritto di 
procedere a verificare anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di 
domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della 
normativa vigente; 

PRESO ATTO dell’assegnazione all’Amministrazione del Comune di Trevenzuolo (VR) del 
finanziamento relativo alla candidatura 3442 di cui ai precedenti punti ( prot. 7982 del 22 agosto 2022);

DATO ATTO che per le peculiarità specifiche nell’ambito del PNRR, le Pubbliche Amministrazioni 
sono chiamate a rispettare alcuni principi per garantire la piena ed immediata compatibilità degli 
elementi amministrativi con il quadro normativo di riferimento del Piano;

VISTO il Regolamento UE 2021/241 il quale prevede all’articolo 34, paragrafo 2 che “ i destinatari dei 
finanziamenti dell’Unione rendono nota l’origine degli stessi e ne garantiscono la visibilità, anche ove 
opportuno, attraverso il logo dell’Unione e una dichiarazione adeguata sul finanziamento che reciti – “ 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, in particolare quando promuovono azioni e 
risultati, diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionalmente destinate a pubblici diversi, 
tra i media e il vasto pubblico;

CONSIDERATO che con la candidatura il Comune si è impegnato a:
1. rispettare le disposizioni dell’avviso a cui si riferisce la presente determinazione;
2. sottoporre all’amministrazione centrale titolare dell’investimento le eventuali modifiche da 

apportare al progetto;
3. avviare tempestivamente le attività progettuali per non ricorrere ai ritardi attuativi e concludere 

il progetto nei tempi previsti come riportato nel successivo cronoprogramma;
4. acquisire il CUP F91F2200065006;
5. acquisire il CIG 9689837274

RICHIAMATA la determinazione n. 174 del 01-06-2023 la quale contiene un refuso relativo alla 
terminologia di determinazione a contrarre contrariamente presente nell’oggetto ed ad alcuni 
riferimenti normativi;

DATO ATTO di confermare la determinazione n. 174 del 01-06-2023 per le parti non rettificate dalla 
presente determinazione;

RICHIAMATO il d.l 77/2021 recante “ Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici 
PNRR e PNC” e ritenuto di darne applicazione ai commi 2 ( obbligo di presentazione del Rapporto 
sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3 bis ( entro 6 mesi dalla conclusione 
del contratto di certificazione ex art. 17 legge n.68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni 
contenute nel comma 4 ( dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli 
obblighi di cui alla l. 68/1999) la quale è regolarmente avvenuta;

VISTI i pareri in termini di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000;



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 246 del 07-08-2023 
pagina 4 di 5

VISTO il d.lgs 267/2000;

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA
1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale;
2) Di dare atto delle rettifiche alla determinazione n. 174 del 01 giugno 2023 inerenti alla 

normativa di riferimento e al refuso nell’oggetto;
3) Di confermare la determinazione n. 174 per le parti non rettificate ed integrate con il presente 

atto;
4) Di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla 

normativa vigente;

Trevenzuolo lì, 07-08-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia



Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 246 del 07-08-2023 
pagina 5 di 5

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 07-08-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune 
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 07-08-2023 al 22-08-2023

Trevenzuolo lì, 07-08-2023 IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

F.to Cortesi Mattia

Trevenzuolo lì, 07-08-2023
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE 
AREA CONTABILE

 Cortesi Mattia


